A AA
500000015223

Câmara de Vereadores de Ouro Preto «gil
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerque

40>

MOÇÃO DE APLAUSO:  /21

À Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Ouro Preto

GiCia A so a

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE

APLAUSO ao Sr. Célio Augusto Pedrosa pelos exelentes trabalhos prestados em prol da

educação.

Senhor Presidente,

Sala de Sessões, 10 de Novembro de 2021.

Vereadora Lilian França Albuquerque - PDT

sos | de en am

istribuo este processo à(s) comissõolões)

competentels) . qi

Ja nua para constar lavrei este.
     ee

e

meat
âmara Municipal rm a e

presidente da €
Auro Preto

página 1/1     Ouro Preto

Praça Tiradentes, 41 | Centro | Ouro Preto | Minas Gerais | Brasil | CEP: 35400-000 | Tel: (31) 3551-1110 (3551-1466 | Site: www. cmopmg.gov.br

Contato: 987471704

Célio Augusto Pedrosa, formado em Estudos Sociais em ênfase em

Geografia. Atuou como professor na Escola Estadual Padre Afonso de

Lemos, em Cachoeira do Campo por 35 anos. Nestes 35 anos dedicados a

comunidade Padre Afonso, desempenhou a função de Professor, Diretor

eleito pela comunidade por 3 mandato, foi vice diretor por longos

períodos, nestes tempo foi muito dedicado e envolvido como processo do

ensino e aprendizagem de todos os alunos, seu trabalho foi pautado pelo

dialogo com alunos, servidores, e comunidade . Desenvolveu em parceria

com a comunidade escolar e entidades locais vários projetos onde os

jovens eram os protagonistas. Neste período conseguiu varias melhorias

físicas para a instituição. A escola estava sempre em evidencia. “Célio

dirigiu o CAIC Felipe dos Santos, em cachoeira do Campo, à Escola

Municipal “Dr Pedrosa” em Santo Antônio do Leite e foi Diretor do

Departamento de Ensino da Secretaria Municipal de Ouro Preto.